Kepala Pusat Standardisasi dan Sertifikasi Kelautan dan Perikanan 

menyampaikan paparan sebagai berikut: 
a) penyusunan KKNI Bidang Pengelolaan Pemanfaatan Ikan Hiu dan 

Pari dilakukan berdasarkan peta okupasi yang merinci deskripsi 
jabatan sektor kelautan dan perikanan, yang sampai dengna saat ini 
terdapat 126 (seratus dua puluh enam) jenis jabatan pada bidang 
kelautan dan 125 (seratus dua puluh lima) jenis jabatan pada bidang 
perikanan; 

b) beberapa hal yang mendasari penyusunan KKNI Bidang Pengelolaan 
Pemanfaatan Ikan Hiu dan Pari: 
1) tenaga kerja belum terklasifikasi, sehingga produk sumber daya 

manusia kompeten belum link and match dengan kebutuhan